
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Martiri di Civitella” 

Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino – Civitella in Val di Chiana 

(AR) 

C.F. 80010080515 - Tel. 0575/497215 

Sito web: www. icmartiridicivitella.edu.it MAIL: aric81000g@istruzione.it – 

aric81000g@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

 

 

 
Amministrazione 

trasparente 

Albo on line 
 
 

Oggetto: Determina Dirigenziale del 17/04/2023 

Liquidazione imposta di bollo virtuale su convenzione per tirocinio extra-        curriculare 

 

 

 

VISTO                  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

 

VISTO Il                D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali  sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come                              

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

 

VISTA la delibera n. 114 del 15/02/2023 di approvazione del programma annuale; 

 

VISTO              che ai sensi dell’art.2 del Decreto del Presidente della Repubblica 642/1972, in data 31     

dicembre 2022 è scaduta l’esenzione dell’imposta di bollo prevista per gli anni 2021 e 2022 per 

l’attivazione dei tirocini extracurriculari. 

 

 

TENUTO CONTO    che  Per le convenzioni di tirocinio extracurriculare sottoscritte a partire dal 1 gennaio                                            

2023, è obbligatorio il pagamento dell’imposta di bollo del valore di 16,00 euro; 

 

 

TENUTO CONTO Della convenzione con il dipartimento di chirurgia e Medicina dell’Università degli 

Studi di Perugia ns. protocollo 3665 del 04/04/2023; 

 

 

VISTO          che la legge n. 196/1997 consente ai soggetti richiamati all’art. 18, comma 1 lettera a di 

promuovere attività di formazione e orientamento a beneficio di coloro che abbiano assolto l’obbligo 

scolastico; 

 

VISTO  il decreto del Ministero del Lavoro n. 142 del 25 Marzo 1998 prevede che i tirocini di cui trattasi si 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003996 - 17/04/2023 - II.5 - I
ARIC81000G - A442720 - REGISTRO DETERMINE - 0000050 - 17/04/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Iasmina Santini

mailto:aric81000g@istruzione.it
mailto:aric81000g@pec.istruzione.it


svolgano previa stipulazione di apposite convenzioni; 

 

VISTO   l’art. 9 della convenzione di cui al prot. 3665 del 04/04/2023 

 

 

         

                                                                 

                                                                      DETERMINA  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

 

 

1. di autorizzare la spesa complessiva di un importo pari a € 16,00, come quota di imposta di bollo virtuale 

da assolvere tramite F24, da imputare all’attività/progetto P.4.1 dell’esercizio finanziario 2023, che presente 

un’ adeguata e sufficiente capacità finanziaria;  

 

2. di nominare la prof. Santini Iasmina Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.  

31 del D. Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.  

Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018;  

 

3. Di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi all’imputazione della spesa  

di € 16,00 di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio;  

 

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on line dell’Istituzione Scolastica, ai  

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 
                                                                                                                    IL DIRIGENTE 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003996 - 17/04/2023 - II.5 - I
ARIC81000G - A442720 - REGISTRO DETERMINE - 0000050 - 17/04/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Iasmina Santini


		2023-04-18T11:29:28+0200
	IASMINA SANTINI




